
Úplné znění dotčených zákonných ustanovení

I. Zákon č. 483/1991 Sb., o České televizi

§ 4

(1) Orgánem, jímž se uplatňuje právo veřejnosti na kontrolu činnosti České televize je
Rada České televize (dále jen "Rada"). Rada má 12 členů. Členy Rady volí a odvolává
Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky (dále jen "Poslanecká sněmovna") a Senát
Parlamentu České republiky (dále jen “Senát”), a to tak, aby v ní byly zastoupeny významné
regionální, politické, sociální a kulturní názorové proudy.

(2) Návrhy kandidátů na členy Rady předkládají Poslanecké sněmovně a Senátu
organizace a sdružení splňující následující podmínky:

a) jsou právnickou osobou,
b) v případě spolku jsou spolkem hlavním, nikoliv vedlejším,
c) od jejich vzniku uplynulo v době podání návrhu alespoň 10 let,
d) prokazatelně a kontinuálně po celou dobu své existence vyvíjí činnost v některém či

některých z následujících oborů: kulturní činnost, činnost registrovaných církví a
náboženských společností, činnost odborových a zaměstnavatelských svazů, činnost
školských a vzdělávacích organizací, vědecká a výzkumná činnost, činnost v oblasti
ochrany životního prostředí, činnost v oblasti ochrany národnostních zájmů a zájmů
etnických menšin, činnost v oblasti ochrany lidských a občanských práv, činnost
v oblasti žurnalistiky a médií,

e) činnost dle písmene d) vykonávají s nadregionální působností. Nadregionální
působností se rozumí sdružování osob či poskytování služeb osobám v rámci alespoň
dvou krajů. Tato podmínka se nevztahuje na organizace a sdružení vykonávající
činnost v oblasti ochrany národnostních zájmů a zájmů etnických menšin,

(3) Přílohou návrhu kandidáta na člena Rady je výroční zpráva a/nebo jiný dokument či
dokumenty, které dokládají splnění podmínek dle odst. 2 písmen d) a e). Takovým
dokumentem může být také čestné prohlášení navrhující organizace či sdružení, obsahující
podrobný popis činnosti navrhující organizace či sdružení, z něhož bude jednoznačně
vyplývat splnění daných podmínek.

(4) Organizace a sdružení navrhují kandidáty na členy Rady splňující požadavky kladené
na členy Rady uvedené v odst. 7. Přílohou návrhu kandidáta na člena Rady je také:

a) výpis z rejstříku trestů kandidáta na člena Rady prokazující splnění podmínky
bezúhonnosti odstavce 7 písmeno c),

b) strukturovaný životopis kandidáta na člena Rady prokazující splnění podmínek dle
odstavce 7 písmen d),

1



c) doklady k prokázání bezdlužnosti kandidáta na člena Rady dle odstavce 7 písm. e)
v rozsahu dle § 4a,

d) lustrační osvědčení kandidáta na člena Rady vydané dle zvláštního zákona prokazující
splnění podmínky dle odstavce 7 písmeno f). Lustrační osvědčení kandidáta na člena
Rady nemusí být dokládáno v případě, že již bylo předloženo některé z komor
Parlamentu České republiky v souvislosti s volbou členů Rady v minulosti. Tato
skutečnost bude uvedena v čestném prohlášení kandidáta na člena Rady,

e) čestné prohlášení kandidáta na člena Rady ve vztahu k podmínkám stanovených
v odstavci 7 písmenech g) až m).

(5) V případě, že byl organizací či sdružením navržen kandidát na člena Rady nesplňující
předpoklady pro výkon funkce člena Rady dle odst. 7, pozbývá organizace nebo sdružení,
které člena Rady na funkci navrhlo, právo navrhovat kandidáty na člena Rady, a to na dobu 6
let od předložení návrhu na kandidáta na člena Rady. To platí i v případě, že byl navržený
kandidát zvolen do funkce člena Rady a nesplnění předpokladů pro výkon funkce člena Rady
vyjde najevo až dodatečně. K návrhům kandidátů na člena Rady předloženým organizacemi
nebo sdruženími, která pozbyla právo navrhovat kandidáty na členy Rady, Poslanecká
sněmovna a Senát nepřihlíží.

(6) Návrhy lze předložit ve lhůtě 30 dnů ode dne zveřejnění výzvy předsedy Poslanecké
sněmovny k předložení návrhů způsobem stanoveným usnesením Poslanecké sněmovny nebo
od zveřejnění výzvy předsedy Senátu k předložení návrhů způsobem stanoveným usnesením
Senátu.

(7) Členem Rady může být zvolena fyzická osoba, která
a) je způsobilá k právním úkonům,
b) má trvalý pobyt na území České republiky,
c) je bezúhonná; za bezúhonného se nepovažuje ten, kdo byl pravomocně odsouzen pro

trestný čin spáchaný úmyslně, pokud jeho odsouzení pro tento trestný čin nebylo
zahlazeno nebo se na něho z jiného důvodu nehledí jako by nebyl odsouzen, a ten, kdo
nesplňuje požadavky podle zvláštního zákona., 1e)

d) má odborné znalosti a dovednosti pro výkon funkce člena Rady, zejména v některé či
některých z následujících oblastí: právo, ekonomie, finanční nebo hospodářská oblast,
rozhlasové nebo televizní vysílání, elektronické komunikace, nebo žurnalistika a
média,

e) je bezdlužná ve smyslu § 4a,
f) v období od 25. 2. 1948 do 17. 11. 1989 nebyla:

(i) příslušníkem Sboru národní bezpečnosti zařazeným ve složce Státní
bezpečnosti,

(ii) evidována v materiálech Státní bezpečnosti jako rezident, agent, držitel
propůjčeného bytu, držitel konspiračního bytu, informátor nebo ideový
spolupracovník Státní bezpečnosti,

2



g) nezastává funkci prezidenta republiky, poslance nebo senátora, člena vlády, soudce,
státního zástupce, člena Nejvyššího kontrolního úřadu, člena bankovní rady České
národní banky, veřejného ochránce práv nebo jeho zástupce, poslance Evropského
parlamentu, jakoukoli funkci ve veřejné správě ani pozici zaměstnance orgánu veřejné
moci podřízeného vedoucímu zaměstnanci, funkci člena Rady pro rozhlasové a
televizní vysílání, člena Rady Českého rozhlasu, člena Rady České tiskové kanceláře,
funkci generálního ředitele Českého rozhlasu ani funkci člena dozorčí komise České
televize nebo člena dozorčí komise Českého rozhlasu, ani na žádnou z těchto funkcí
nekandiduje. V případě kandidatury na některou z funkcí či pozic uvedených
v předchozí větě ztrácí osoba způsobilost být členem Rady okamžikem oznámení
kandidatury na danou funkci v souladu s příslušným právním předpisem,

h) nezastává žádnou funkci v politických stranách a politických hnutích. V případě
kandidatury na některou z funkcí uvedených v předchozí větě ztrácí osoba způsobilost
být členem Rady okamžikem oznámení kandidatury na danou funkci v souladu
s příslušným právním předpisem,

i) se nepodílí na podnikání v oblasti prostředků schopných předávat informace širokým
skupinám obyvatelstva ve formě tisku, rozhlasu, televize, internetových nástrojů,
mobilních aplikací či jiných prostředků (dále jen „masmédium“), nebo čestně prohlásí,
že se přestane podílet na podnikání v oblasti masmédií do jednoho měsíce od zvolení
za člena Rady,

j) nezastupuje obchodní zájmy, které by mohly být v rozporu s výkonem funkce člena
Rady nebo by mohly ohrozit důvěru v nezávislost nebo nestrannost jeho rozhodování
v Radě,

k) není členem statutárního orgánu právnické osoby provozující masmédium, ani
zaměstnancem takové právnické osoby, který je na jednotlivých stupních
řízení zaměstnavatele oprávněn stanovit a ukládat podřízeným zaměstnancům
pracovní úkoly, organizovat, řídit a kontrolovat jejich práci a dávat jim k tomu účelu
závazné pokyny,

l) nezastává v České televizi jinou funkci, nevykonává pro ni výdělečnou činnost, ani
nemá od České televize jiné příjmy, než peněžitá plnění poskytovaná v souvislosti s
výkonem funkce podle tohoto zákona nebo příjmy z užití předmětů ochrany podle
autorského zákona 1f),

m) není osobou blízkou 1g) osobě, která
(i) v České televizi zastává vedoucí funkci, zejména na pozici statutárního orgánu

či zaměstnance, který je na jednotlivém stupni řízení zaměstnavatele oprávněn
stanovit a ukládat podřízeným zaměstnancům pracovní úkoly, organizovat,
řídit a kontrolovat jejich práci,

(ii) se v České republice podílí na podnikání v oblasti masmédií jako společník či
akcionář disponující alespoň 10% podílem nebo jako statutární orgán, nebo

(iii) zastupuje obchodní zájmy, které by mohly ohrozit důvěru v nezávislost nebo
nestrannost rozhodování člena Rady v Radě.

3



(8) Poslanecká sněmovna zvolí z kandidátů navržených podle odst. 2 šest členů Rady na
funkční období 6 let, přičemž každý lichý kalendářní rok je volena jedna třetina členů; mohou
být zvoleni opětovně, ne však více než na dvě funkční období jdoucí po sobě․ Na místa
uvolněná z jiného důvodu než pro uplynutí funkčního období jsou voleni noví členové na
dobu zbývající do konce funkčního období toho člena, jehož místo se uvolnilo.

(9) Senát zvolí z kandidátů navržených podle odst. 2 šest členů Rady na funkční období 6
let, přičemž každý sudý kalendářní rok je volena jedna třetina členů; členové mohou být
zvoleni opětovně, ne však více než na dvě funkční období jdoucí po sobě․ Na místa uvolněná
z jiného důvodu než pro uplynutí funkčního období jsou voleni noví členové na dobu
zbývající do konce funkčního období toho člena, jehož místo se uvolnilo.

(10) Jednotliví členové Rady jsou za výkon své funkce odpovědní té komoře Parlamentu
České republiky, která je zvolila.

(11) Členství v Radě je veřejnou funkcí.2)

(12) Rada volí ze svého středu předsedu a místopředsedu a odvolává je. Bude-li předseda
zvolen z členů volených Poslaneckou sněmovnou, bude místopředseda zvolen z členů
volených Senátem a naopak.

§ 4a
Bezdlužnost

(1) Za bezdlužného se pro účely tohoto zákona považuje fyzická osoba, která nemá
evidován nedoplatek, s výjimkou nedoplatku, u kterého je povoleno posečkání jeho úhrady
nebo rozložení jeho úhrady na splátky,

a) u orgánu Finanční správy České republiky a orgánů Celní správy České republiky,
b) na pojistném a na penále na veřejném zdravotním pojištění,
c) na pojistném a na penále na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku

zaměstnanosti,
d) na peněžitých plněních obdobných plněním uvedeným v písmenech a) až c) ve státě,

ve kterém se zdržoval déle než 3 měsíce v posledních 5 letech přede dnem podání
návrhu organizace.

(2) Kandidát na člena Rady doloží splnění podmínky bezdlužnosti předložením:
a) potvrzení příslušného finančního úřadu ve vztahu k odst. 1 písmenu a),
b) písemného čestného prohlášení ve vztahu ke spotřební dani ve vztahu k odstavci 1

písmenu a),

4



c) písemného čestného prohlášení ve vztahu k odst. 1 písmenu b),
d) potvrzení příslušné okresní správy sociálního zabezpečení ve vztahu k odst. 1 písmenu

c),
e) písemného čestného prohlášení ve vztahu k odst. 1 písmenu d).

(3) Dokumenty dle odst. 2 nesmí být ke dni podání návrhu kandidáta na člena Rady starší
6 měsíců.

§ 5

(1) Člen Rady nesmí během členství v Radě vystupovat jménem politických stran a
politických hnutí nebo působit v jejich prospěch nebo ve prospěch jiných politických zájmů.

(2) Člen Rady je povinen při svém jednání v Radě i mimo Radu vystupovat tak, aby jeho
jednání nebylo v rozporu s tímto zákonem a s Kodexem České televize. Člen Rady nesmí
upřednostnit svůj osobní zájem před zájmy, které je povinen hájit dle tohoto zákona.

(3) Člen Rady, u něhož skutečnosti nasvědčují tomu, že by jeho účast na projednávání a
rozhodování určité záležitosti v Radě mohlo být ovlivněno jeho osobním zájmem nebo
obchodním či politickým zájmem třetích osob, ke kterým má člen Rady úzký vztah, je
povinen sdělit tuto skutečnost na zasedání Rady, a to nejpozději před projednáváním takové
záležitosti. Osoba s úzkým vztahem k členovi Rady je zejména osoba s rodinným, přátelským,
pracovním, členským, smluvním nebo konfliktním poměrem k členovi Rady, či osoba, od
které člen Rady přijímá nebo přijímal určité výhody či požitky nebo se jinak účastnil na její
činnosti.

(4) Člen Rady nesmí přijmout dar nebo jiný ekonomický i neekonomický prospěch od
třetí osoby v souvislosti s výkonem funkce člena Rady, a to ani dodatečně po skončení funkce
člena Rady.

(5) Využití interních informací získaných v souvislosti s výkonem funkce člena Rady k
vlastnímu hospodářskému nebo jinému prospěchu je zakázáno.

(6) Jakákoliv úplatná či bezúplatná spolupráce členů Rady s jinými médii podléhá
předchozímu souhlasu Rady. Rada je oprávněna souhlas udělit pouze v případě, že tato
činnost není v rozporu se zájmy České televize a s povinnostmi člena Rady.

(7) Je-li člen Rady požádán o autorský příspěvek jiným médiem nebo vystoupení v jiném
médiu, nebo má-li v úmyslu autorsky se podílet na obsahu jiného média či v něm vystupovat,
nesmí jeho spolupráce s jiným médiem nebo vystoupení v něm ohrozit jeho osobní

5



profesionální integritu, nestrannost a nezávislost, ani integritu, nestrannost a nezávislost Rady
a České televize.

§ 6

(1) Členství v Radě zaniká:
a) uplynutím funkčního období,
b) dnem bezprostředně následujícím po dni doručení písemně učiněného vzdání se

funkce předsedovi té komory Parlamentu České republiky, která člena Rady do funkce
zvolila,

c) odvoláním z funkce,
d) úmrtím,
e) právní mocí rozhodnutí soudu.

(2) Komora Parlamentu České republiky, která člena Rady do funkce zvolila, člena Rady
z funkce odvolá

a) přestal-li splňovat předpoklady pro výkon funkce člena Rady stanovené v § 4 odst. 7
nebo § 5 odst. 1,

b) vyjde-li najevo, že v době svého zvolení nesplňoval předpoklady pro zvolení do
funkce člena Rady stanovené § 4 odst. 7, nebo se v rozporu se svým prohlášením dle §
4 odst. 7 písm. i) nepřestane podílet na podnikání v oblasti masmédií do jednoho
měsíce od zvolení za člena Rady,

c) nezúčastňuje-li se po dobu více než 3 měsíců schůzí Rady.

(3) Komora Parlamentu České republiky, která člena Rady do funkce zvolila, může člena
Rady z funkce odvolat

a) neplní-li člen Rady opakovaně své povinnosti stanovené tímto zákonem, zejména
povinnost nezávislosti nebo nestrannosti při výkonu funkce člena Rady, nebo

b) navrhne-li odvolání člena Rady organizace nebo sdružení, které člena Rady na funkci
navrhlo. Návrh organizace nebo sdružení musí být odůvodněn, a to zejména
opakovaným neplněním povinností člena Rady nebo jednáním ve střetu zájmů člena
Rady.

(4) Na základě návrhu kteréhokoliv poslance nebo senátora předloženého předsedovi
komory Parlamentu České republiky, která člena Rady do funkce zvolila, příslušná komora
Parlamentu České republiky usnesením rozhodne o odvolání člena Rady z funkce podle odst.
2 nebo návrh na odvolání člena Rady zamítne, a to do 3 měsíců od předložení návrhu.

(5) Bude-li člen Rady odvolán dle odst. 2 písm. b) je povinen vrátit České televizi veškeré
odměny, které během trvání své funkce od České televize obdržel, jsou-li současně splněny
následující podmínky:

6



a) v zákonné lhůtě nebude podán návrh na vyslovení neplatnosti usnesení o odvolání
člena Rady soudem dle § 8d, nebo tento návrh bude zamítnut či odmítnut,

b) člen Rady do funkce kandidoval, ačkoliv si byl nebo musel být vědom, že nesplňuje
předpoklady pro zvolení do funkce člena Rady stanovené § 4 odst. 7, nebo se úmyslně
v rozporu se svým prohlášením dle § 4 odst. 7 písm. i) nepřestane podílet na podnikání
v oblasti masmédií do jednoho měsíce od zvolení za člena Rady.

§ 7

(1) Činnost Rady se řídí jednacím řádem, který Rada přijme do třiceti dnů od své první
schůze.

(2) Rada je způsobilá se usnášet za přítomnosti alespoň 7 členů, je-li přítomen předseda
Rady nebo místopředseda Rady. Rozhodnutí Rada přijímá nadpoloviční většinou hlasů
přítomných členů, s výjimkou rozhodnutí podle § 8 odst. 1 písm. b), e), f), g), j), k), l) a m),
která přijímá alespoň 7 hlasy členů Rady, a rozhodnutí o jmenování nebo o odvolání
generálního ředitele České televize (dále jen "generální ředitel"), k němuž je zapotřebí
alespoň 9 hlasů členů Rady.

§ 8

(1) Do působnosti Rady náleží:
a) jmenovat a odvolávat generálního ředitele a na jeho návrh ředitele televizních studií;

rozhodnutí o odvolání generálního ředitele musí být písemně odůvodněno a nejpozději
do 7 dnů ode dne jeho doručení generálnímu řediteli uveřejněno Radou způsobem
umožňujícím dálkový přístup,

b) schvalovat rozpočet České televize, přehled pohledávek a závazků a účetní závěrku
České televize podle zvláštního právního předpisu 4), ověřenou auditorem podle
zvláštního právního předpisu 5); do doby schválení rozpočtu hospodaří Česká televize
podle svého dlouhodobého plánu ekonomického rozvoje,

c) kontrolovat účelné a hospodárné využívání finančních zdrojů a majetku České televize
podle schváleného rozpočtu, plnění povinností České televize převádět a používat
výnosy z vysílání reklam v souladu s tímto zákonem a zvláštním právním předpisem
5a) a na zjištěné nedostatky písemně upozorňovat generálního ředitele,

d) sledovat naplňování požadavků práva Evropských společenství na transparentnost
finančních vztahů v České televizi 6),

e) schvalovat na návrh generálního ředitele Statut České televize,
f) předkládat Poslanecké sněmovně ke schválení Kodex České televize, který stanoví

zásady naplňování veřejné služby v oblasti televizního vysílání; porušení Kodexu

7



České televize je kvalifikováno jako porušení pracovní kázně podle zvláštního zákona,
3b)

g) schvalovat návrhy generálního ředitele na zřizování nebo zrušení televizních studií (§
9 odst. 9) a návrhy podle § 9 odst. 8,

h) rozhodovat o stížnostech týkajících se generálního ředitele,
i) dohlížet na plnění úkolů veřejné služby v oblasti televizního vysílání (§ 2 a 3) a na

naplňování zásad vyplývajících z Kodexu České televize a za tím účelem vydávat
stanoviska a doporučení týkající se programové nabídky,

j) schvalovat dlouhodobé plány programového, technického a ekonomického rozvoje,
k) zřizovat dozorčí komisi (§ 8a), schvalovat její kontrolní řád (§ 8a odst. 7) a stanovit

výši odměn členů dozorčí komise (§ 8b odst. 4),
l) určovat mzdu generálního ředitele,
m) zpracovávat a schvalovat Výroční zprávu o činnosti České televize a Výroční zprávu o

hospodaření České televize.

(2) Rada předkládá současně Poslanecké sněmovně a Senátu na vědomí Výroční zprávu o
činnosti České televize do 31. března bezprostředně následujícího kalendářního roku a
Výroční zprávu o hospodaření České televize do 31. srpna bezprostředně následujícího
kalendářního roku. Výroční zpráva o hospodaření České televize musí v samostatné části
obsahovat informaci o naplňování požadavků práva Evropských společenství 6). Obě výroční
zprávy předseda Rady nejpozději do 3 dnů ode dne jejich předložení Poslanecké sněmovně
zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup.

(3) Náklady na činnost Rady a na odměny jejích členů, jakož i náklady na činnost dozorčí
komise a na odměny jejích členů se hradí ze zvláštní výdajové položky rozpočtu České
televize.

(4) Rada ani její členové nesmějí přímo zasahovat do výroby a vysílání televizních
pořadů.

§ 8a
Dozorčí komise

(3) Členové dozorčí komise jsou voleni na funkční období 4 let, a to i opětovně, ne však
na více než 4 po sobě jdoucí funkční období. Pro zvolení do funkce člena dozorčí komise a
pro výkon této funkce platí předpoklady stanovené v § 4 odst. 7 a § 5 obdobně. Pro zánik
funkce člena dozorčí komise platí přiměřeně § 6 odst. 1 a 2.

§ 8c
Soudní přezkum rozhodnutí Rady

8



(1) Rozhodnutí Rady jsou přezkoumatelná ve správním soudnictví. K řízení je věcně
příslušný Nejvyšší správní soud.

(2) Návrh na zahájení řízení musí být podán ve lhůtě 1 měsíce od uveřejnění napadeného
rozhodnutí Rady, jinak právo podat návrh zaniká.

(3) Návrh na zahájení řízení je oprávněna podat skupina alespoň 10 poslanců nebo
skupina alespoň 5 senátorů.

(4) Účastníkem řízení jsou navrhovatelé a Rada.

(5) Podání návrhu nemá odkladný účinek. Soud na návrh navrhovatele přizná návrhu
odkladný účinek, je-li na tom důležitý veřejný zájem. O návrhu na přiznání odkladného
účinku rozhodne soud bez zbytečného odkladu; není-li tu nebezpečí z prodlení, rozhodne do
30 dnů od jeho podání. Usnesení o návrhu na přiznání odkladného účinku musí být vždy
odůvodněno.

(6) Soud v řízení vysloví neplatnost rozhodnutí Rady, bylo-li vydáno v rozporu se
zákonem, zejména pokud nebyly splněny zákonné podmínky pro jeho vydání.

§ 8d
Soudní přezkum rozhodnutí Poslanecké sněmovny a Senátu

(1) Rozhodnutí Poslanecké sněmovny a Senátu, jimiž je člen Rady zvolen do funkce nebo
z funkce odvolán, jsou přezkoumatelná ve správním soudnictví. K řízení je věcně příslušný
Nejvyšší správní soud.

(2) Návrh na zahájení řízení musí být podán ve lhůtě 1 měsíce od vydání napadeného
usnesení Poslanecké sněmovny nebo Senátu, jinak právo podat návrh zaniká.

(3) Návrh na zahájení řízení je oprávněna podat skupina alespoň 10 poslanců, skupina
alespoň 5 senátorů, napadeným rozhodnutím nezvolený kandidát na člena Rady, člen Rady,
jehož odvolání se napadené rozhodnutí týká, a organizace nebo hnutí, které navrhlo
napadeným rozhodnutím nezvoleného kandidáta na člena Rady nebo které navrhlo
napadeným usnesením odvolaného člena Rady.

(4) Účastníkem řízení je navrhovatel či navrhovatelé, nezvolený kandidát na člena Rady,
člen Rady, jehož členství se návrh týká, a komora Parlamentu České republiky, která
napadené rozhodnutí vydala.

9



(5) Podání návrhu nemá odkladný účinek. Soud na návrh navrhovatele přizná návrhu
odkladný účinek, je-li na tom důležitý veřejný zájem. O návrhu na přiznání odkladného
účinku rozhodne soud bez zbytečného odkladu; není-li tu nebezpečí z prodlení, rozhodne do
30 dnů od jeho podání. Usnesení o návrhu na přiznání odkladného účinku musí být vždy
odůvodněno.

(6) Soud v řízení vysloví neplatnost rozhodnutí Poslanecké sněmovny či Senátu, bylo-li
vydáno v rozporu se zákonem, zejména pokud nebyly splněny zákonné podmínky pro jeho
vydání.

§ 8e
Rozhodnutí soudu o zániku funkce člena Rady

(1) V případě, že příslušná komora Parlamentu České republiky nerozhodne o odvolání
člena Rady ve lhůtě dle § 6 odst. 4 nebo návrh dle § 6 odst. 4 zamítne, rozhodne na návrh o
zániku funkce Nejvyšší správní soud.

(2) Návrh na zahájení řízení musí být podán ve lhůtě 1 měsíce ode dne, kdy marně
uplynula lhůta pro vydání usnesení Poslanecké sněmovny nebo Senátu podle § 6 odst. 4 nebo
ode dne, kdy bylo vydáno usnesení, jímž byl návrh dle § 6 odst. 4 zamítnut.

(3) Návrh na zahájení řízení je oprávněna podat skupina alespoň 10 poslanců nebo
skupina alespoň 5 senátorů.

(4) Účastníkem řízení jsou navrhovatelé, člen Rady, jehož členství se návrh týká, a
komora Parlamentu České republiky, která člena Rady do funkce zvolila.

(5) Soud v řízení rozhodne o zániku funkce člena Rady, byly-li splněny podmínky pro
odvolání z funkce dle § 6 odst. 2.

§9
Generální ředitel

(4) Generálního ředitele jmenuje Rada na základě výsledků výběrového řízení na funkční
období 6 let z kandidátů, kteří:

a) splňují předpoklady podle § 4 odst. 7 písm. a), b), c), e), f), g), h), i), l) a m),
b) mají odborné znalosti a dovednosti potřebné pro výkon funkce generálního ředitele,
c) nezastupují obchodní zájmy, které by mohly být v rozporu s výkonem funkce

generálního ředitele, a

10



d) nejsou členem statutárního orgánu právnické osoby provozující masmédium, ani
zaměstnancem takové právnické osoby, který je na jednotlivých stupních
řízení zaměstnavatele oprávněn stanovit a ukládat podřízeným zaměstnancům
pracovní úkoly, organizovat, řídit a kontrolovat jejich práci a dávat jim k tomu účelu
závazné pokyny, a to s výjimkou funkce generálního ředitele České televize.

(7) Rada může odvolat generálního ředitele z funkce,
c) přestane-li generální ředitel splňovat předpoklady pro výkon funkce dle odst. 4 nebo § 5
odst. 1, nebo

(11) Ředitelé televizních studií a osoby uvedené v odstavci 10 musí splňovat předpoklady
podle § 4 odst. 7 písm. c), g) a h) a § 5 odst. 1.

Přechodná ustanovení

(1) Funkční období všech členů Rady zvolených podle dosavadních právních předpisů
skončí volbou nových členů Rady dle tohoto zákona, nejpozději však uplynutím jejich
funkčního období dle dosavadních právních předpisů.

(2) Předseda Poslanecké sněmovny a předseda Senátu zveřejní výzvu k předložení návrhů
kandidátů na člena Rady do 15 dnů ode dne účinnosti tohoto zákona.

(3) Poslanecká sněmovna na své první schůzi po uplynutí lhůty k podání návrhů
kandidátů na členy Rady zvolí všech 6 členů Rady. První dva zvolení kandidáti, kteří získají
nejvíce hlasů, budou zvoleni na funkční období 5 let, zvolení kandidáti, kteří se v počtu
získaných hlasů umístí na třetím a čtvrtém místě, budou zvoleni s funkčním obdobím 3 roky a
zvolení kandidáti, kteří se v počtu získaných hlasů umístí na pátém a šestém místě, budou
zvoleni s funkčním obdobím 1 rok. V případě rovnosti hlasů rozhodne los.

(4) Senát na své první schůzi po uplynutí lhůty k podání návrhů kandidátů na členy Rady
zvolí všech 6 členů Rady. První dva zvolení kandidáti, kteří získají nejvíce hlasů, budou
zvoleni na funkční období 6 let, kandidáti, kteří se v počtu získaných hlasů umístí na třetím a
čtvrtém místě, budou zvoleni s funkčním obdobím 4 roky a kandidáti, kteří se v počtu
získaných hlasů umístí na pátém a šestém místě, budou zvoleni s funkčním obdobím 2 roky.
V případě rovnosti hlasů rozhodne los.

(5) Návrh téhož kandidáta může být předložen jak předsedovi Poslanecké sněmovny, tak
předsedovi Senátu. Bude-li kandidát zvolen do funkce člena Rady jednou komorou
Parlamentu České republiky, bude z volby v druhé komoře vyřazen.

11



II. Zákon č. 484/1991 Sb., o Českém rozhlasu

[Je zpracováno ve vedlejším přiloženém dokumentu.]

III. Zákon č. 348/2005 Sb. Sb. o rozhlasových a televizních poplatcích a o změně
některých zákonů

§ 6

(1) Poslanecká sněmovna svým usnesením každoročně do 30. 6. rozhodne o navýšení
rozhlasového a televizního poplatku pro nadcházející rok.

Přechodná ustanovení

(1) Do prvního navýšení rozhlasového a televizního poplatku usnesením Poslanecké
sněmovny dle § 6 odst. 1 činí měsíční výše rozhlasového poplatku 50 Kč a měsíční výše
televizního poplatku 150 Kč.

IV. Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

§ 4

(1) Soudy ve správním soudnictví rozhodují o
a) žalobách proti rozhodnutím vydaným v oblasti veřejné správy orgánem moci výkonné,

orgánem územního samosprávného celku, jakož i fyzickou nebo právnickou osobou
nebo jiným orgánem, pokud jim bylo svěřeno rozhodování o právech a povinnostech
fyzických a právnických osob v oblasti veřejné správy, (dále jen "správní orgán"),

b) ochraně proti nečinnosti správního orgánu,
c) ochraně před nezákonným zásahem správního orgánu,
d) kompetenčních žalobách.

(2) Ve správním soudnictví dále soudy rozhodují
a) ve věcech volebních a ve věcech místního a krajského referenda,
b) ve věcech politických stran a politických hnutí,
c) o zrušení opatření obecné povahy nebo jeho částí pro rozpor se zákonem,
d) ve věcech rozhodnutí Rady České televize a Rady Českého rozhlasu, jakož i

rozhodnutí Poslanecké sněmovny a Senátu ve věcech volby, odvolání a zániku funkce
člena Rady České televize a člena Rady Českého rozhlasu.

12



Díl 9
Zvláštní řízení ve věcech Rady České televize a Rady Českého rozhlasu

§ 101g

(1) Návrhem se u správního soudu lze za podmínek stanovených zvláštním zákonem
domáhat:

a) určení, že rozhodnutí Rady České televize nebo Rady Českého rozhlasu je neplatné,
b) rozhodnutí Poslanecké sněmovny nebo Senátu o volbě či odvolání člena Rady České

televize nebo Rady Českého rozhlasu je neplatné,
c) rozhodnutí o zániku funkce člena Rady České televize a člena Rady Českého rozhlasu.

(2) Účastníky jsou ti, o nichž to stanoví zvláštní zákon.

(3) Soud rozhodne do 90 dní od obdržení návrhu.

(4) K řízení o návrhu podle odst. 1 je příslušný Nejvyšší správní soud.

V. Zákon č. 107/1999 Sb., o jednacím řádu Senátu

§ 36

(1) Senát zřizuje ze senátorů organizační výbor, mandátový a imunitní výbor, výbor pro
volbu mediálních rad a další výbory, na nichž se usnese.

§ 41a

Výbor pro volbu mediálních rad

(1) Pro účely volby členů Rady České televize a členů Rady Českého rozhlasu (dále jen
"Rada") zřizuje Senát výbor pro volbu mediálních rad, jehož členy volí ze senátorů podle
zásady poměrného zastoupení.

(2) Je-li počet kandidátů navržených oprávněnými organizacemi a sdruženími vyšší než je
trojnásobek počtu členů Rady, kteří mají být zvoleni, výbor pro volbu mediálních rad posoudí
podané návrhy a z navržených kandidátů splňujících předpoklady podle tohoto zákona vybere
pro volbu Senátem kandidáty v počtu odpovídajícím trojnásobku počtu členů Rady, kteří mají
být zvoleni. Jestliže není počet kandidátů navržených oprávněnými organizacemi a
sdruženími vyšší než trojnásobek členů Rady, kteří mají být zvoleni, výbor pro volbu

13



mediálních rad předloží Senátu k volbě všechny navržené kandidáty splňující předpoklady
podle tohoto zákona.

(3) Podrobnosti postupu upraví Senát svým usnesením, kterým také určí, v jakém rozsahu
se pro postup podle odstavců 1 a 2 použije volební řád (příloha č. 2).

14


